
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 36 del 05/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: affidamento attività di intermediazione tecnologica inclusi il collegamento e lo 
scambio dei flussi con il nodo dei pagamentoi SPC cig Z9B286F65C 

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03.04.2019  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
-  Con deliberazione di Giunta Municipale n. 471 del 30/09/2016 il Comune di Ragusa 

ha  aderito  al  sistema  dei  pagamenti  informatici  a  favore  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  e  dei  Gestori  dei  Pubblici  Servizi  per  mezzo  dell’infrastruttura 
denominata “Nodo dei pagamenti- SPC”;

- in attuazione dell’art. 5 (d.lgs: 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.) e del D.L. 179/2012,  
come  convertito  in  legge,  l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AgID)  ha  realizzato  il 
sistema  PagoPA  finalizzato  al  pagamento  più  semplice,  sicuro,  standardizzato  e 
trasparente, da parte dei cittadini e utenti dei servizi pubblici verso tutti gli Enti della 
Pubblica Amministrazione, le società a controllo pubblico e verso le società private 
che forniscono servizi al cittadino purché aderiscano all’iniziativa, tramite i comuni 
strumenti di pagamento elettronico sviluppati dal mercato;

- Agid, per agevolare l'adesione delle PPAA al SPC, vista anche l'eterogeneità delle 
pubbliche  amministrazioni,  per  le  attività  meramente  tecniche  –  informatiche,  ha 
previsto diverse modalità:

a) Adesione diretta: lo sviluppo degli applicativi necessari per la fruizione dei 
servizi è svolta dalla stessa PPAA;

b) Adesione  indiretta:  le  attività  vengono  delegate  ad  un  Intermediario 
Tecnologico o partner tecnologico  che si farà carico di curare le attività di 
intermediazione tecnologica ivi inclusi il collegamento e lo scambio dei flussi 
con il nodo dei pagamenti - SPC ;

Pagina 1/3



- l’aspetto  critico  del  sistema  è  costituito  dallo  “IUV”  ovvero  l’”indentificativo  
Univoco  di  Versamento”,  che  concilia  il  pagamento  con il  credito  dell’ente,  da  
elaborare in proprio in modo sia puntuale che soprattutto massivo, senza averne le 
risorse umane e tecnologiche e che nel frattempo, il sistema si è evoluto per cui  
occorre  adeguarsi  alle  nuove  “Linee  guida  per  l’effettuazione  dei  pagamenti  
elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” 
aggiornate alla versione 1.2 di Febbraio 2018 da parte dell’AgID; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
RITENUTO  necessario  provvedere  all’attivazione  del  servizio  appoggiandosi  ad  un 
servizio specializzato di apposita software house specializzata sulla tematica, tenuto conto 
della necessità di addestramento del personale coinvolto nei servizi che prevedono incassi 
puntuali e massivi; 

Tenuto conto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del 
D.lgs 165/2001:

- l’oggetto  della  prestazione  è  corrispondente  alle  competenze  attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel 
PEG;

- è  stato  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le 
risorse umane di cui dispone il settore;  

- la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
Dato atto che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare 
una  nuova  procedura  per  eseguire  l'affidamento:  “  la  trattativa  Diretta”.  La 
stessa si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale  RDO,  rivolta  ad un unico  operatore  economico,  che  può essere 
avviata da un'offerta a catalogo o da un soggetto generico di fornitura presente 
nella specifica categoria del bando; 

Considerato che in data 21/05/2019 con n. 919967 è stata avviata con la società Sikuel srl 
con sede a Ragusa CAP 97100 (RG) via Rumor 8 che si avvale del Gruppo Maggioli come 
partner  tecnologico  per  le  problematiche  tecniche  e  funzionali  di  interfacciamento  con 
“pagoPA” e con la struttura di AGID. ;
Tenuto conto, altresì, che oggetto della presente trattativa è la fornitura delle 
attività  di  intermediazione  tecnologica  ivi  inclusi  il  collegamento  e  lo 
scambio dei flussi con il nodo dei pagamenti - SPC ;
Ritenuto di aggiudicare la trattativa diretta  n. 919967 a favore della  società 
SIKUEL  srl con sede a Ragusa CAP 97100 (RG) via Rumor 8, per un importo di 
€ 4.800,00 oltre iVA per € 1056,00 per un importo complessivo di € 5856,00; 
Dato  atto che  con  riferimento  alla  suddetta  procedura  è  stato  rilasciato 
dall'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il 
codice CIG   Z9B286F65C;      
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto  il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in ordine  alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono integralmente riportate e 
trascritte  

Pagina 2/3



1. Di conferire, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono 
richiamati, alla ditta SIKUEL  srl con sede a Ragusa CAP 97100 (RG) 
via  Rumor  8  la  fornitura  delle  attività  di  intermediazione 
tecnologica ivi inclusi il collegamento e lo scambio dei flussi con 
il nodo dei pagamenti - SPC ;

2. Di corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di € 
4800,00 OLTRE IVA PER € 1056,00 per un totale di € 5.856,00;

3. di  evidenziare  che  oggetto  della  fornitura  è  quanto  stabilito  nella 
trattativa  diretta  n.  n.  919967  assunta  al  prot.  Generale  n. 
6348/2019;

4. di  impegnare  la  somma  di  €  5.856,00  al  capitolo  1365/5  codici 
bilancio  01.04-1.03.02.16.002  bilancio  2019  peg  2019  scadenza 
31/12/2019

5. Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000.

 

Ragusa,  05/06/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

